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Dawkomierz do sygnalizacji przekroczenia mocy dawki
promieniowania jonizującego

Przedmiotem wynalazku jest dawkomierz do
sygnalizacji przekroczenia mocy dawki promie¬
niowania jonizującego.

Znane dotychczas dawkomierze oparte na łado¬
waniu kondensatora prądem komory, a następ¬
nie rozładowaniu go poprzez element przełączają¬
cy są rozwiązaniami kosztownymi i skompliko¬
wanymi. Ponadto, dokładność pomiaru i czułość
układu zależna jest od wielkości oporności zesty¬
ku elementu przełączającego.

Celem wynalazku było opracowanie takiego roz¬
wiązania dawkomierza z ładowaniem i rozłado¬
waniem kondensatora, w którym wyeliminowano
by wpływ zakłóceń pochodzących od pola cswki
pobudzającej, co umożliwiłoby osiągnięcie więk¬
szej czułości i dokładności pomiaru.

Cel ten według wynalazku został osiągnięty przez
zastosowanie — w hermetycznym zestyku zwier-
nym, jako elemencie przełączającym, pomiędzy
cewką pobudzającą a zestykiem — zwoju zwar¬
tego oraz ekranu elektrostatycznego.

Zastosowanie zwoju zwartego i ekranu elektro¬
statycznego zmniejszyło do minimum indukowa¬
ne napięcie na stykach oraz wyeliminowało zakłó¬
cenia. Wyeliminowanie zakłóceń umożliwiło za¬
stosowanie małej wartości pojemności w układzie,
a w konsekwencji dało możliwość zastosowania
jednej częstotliwości zwierania kondensatora dla
kilku zakresów oraz zmniejszenie stałej czasu
układu.

Rozwiązanie i działanie dawkomierza według
wynalazku zostanie objaśnione na podstawie ry¬
sunku, na którym fig. ,1 przedstawia schemat
dawkomierza, a fig. 2 — zestyk hermetyczny ja-

5 ko element przełączający.

Układ zawiera kondensator 1 ładowany prą¬
dem komory Ik, a następnie kondensator 1 jest
okresowo ze stałą częstotliwością zwierany za po¬
mocą zestyku 2. Pomiędzy cewką wzbudzającą 3

10 a zestykiem 2 jest umieszczony zwój zwarty 7
i ekran elektrostatyczny 8.

Zwój zwarty 7 ma przykładowo postać tulejki
na całej długości zestyku 2 i może być wykonany
w inny sposób na przykład przez nawinięcie zwo-

15 jów z drutu. W szereg z zestykiem 2 jest połą¬
czony opór Rl, oraz dzielniki oporowe R2, R3
i R4, R5. Do oporu Rl jest dołączony układ syg¬
nalizacyjny 4, a do pozostałych dzielników opo¬
rowych układy sygnalizacyjne 5 i 6.
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Dzielniki oporowe Rl oraz R2, R3 i R4, R5 moż¬
na tak dobrać, że układy sygnalizacyjne o jed¬
nakowych napięciach progu będą sygnalizowały
przekroczenie określonej mocy dawki. Konden-

25 sator po naładowaniu zostaje zwarty zestykiem 2
i rozładowuje się przez opory Rl, R2, R3, R4 i R5.
Czas zwierania jest znacznie mniejszy od często¬
tliwości zwierania. Przy zwieraniu zestykiem 2
kondensatora 1 otrzymuje się na poszczególnych

30 oporach impulsy napięciowe, których amplituda
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jest proporcjonalna do wartości średniej prądu
komory Ik. Impulsy te w zależności od ich ampli¬
tudy wyzwalają poszczególne układy sygnaliza¬
cyjne 4, 5 i 6, które mają jednakową wartość
napięcia progu.

Dzielniki oporowe Rl oraz R2, R3 i R4, R5 moż¬
na tak dobrać, że układy sygnalizacyjne 4, 5 i 6
będą odpowiednio sygnalizowały przekroczenie
mocy dawek, na przykład 1 r/godz., 10 r/godz.,
100 r/godz.

Powyżej omówiono przykład wykonania dawko¬
mierza z trzema zakresami pomiarowymi i z trze¬
ma układami sygnalizacyjnymi. Możliwy jest rów¬
nież inny przykład wykonania dawkomierza, któ-

^ ry by miał cztery zakresy pomiarowe, albo jeden
układ sygnalizacyjny z przełącznikiem dla po¬
szczególnych zakresów.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Dawkomierz do sygnalizacji przekroczenia
mocy dawki promieniowania jonizującego zawie¬
rający hermetyczny zestyk połączony z dzielni¬
kiem oporowym i zwierającym kondensator ła¬
dowany prądem komory, znamienny tym, że po¬
między zestykiem (2) zwierającym kondensator (1)
ze stałą częstotliwością, a jego cewką wzbudza¬
jącą (3) jest umieszczony zwarty zwój (7) i ekran
elektrostatyczny (8).

2. Dawkomierz według zastrz. 1 znamienny tym,
że zwarty zwój (7) stanowi tulejka.

3. Dawkomierz według zastrz. 1 znamienny tym,
że na wyjściu dzielnika oporowego są włączone
układy sygnalizacyjne (4, 5 i 6).

4. Dawkomierz według zastrz. 3 znamienny tym,
że ma jeden układ sygnalizacyjny włączony do
dzielnika oporowego poprzez przełącznik.
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Fig.2
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